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Futbolda taktikaning ahamiyatini tushunish va undan to‘g‘ri va unumli 
foydalanish orqali natijalarni yaxshilash. Natija deganda yosh futbolchilarga taktika 
bilan o‘ynashni o‘rgatish orqali xalqaro musobaqalarda g‘alaba qozonishga erishish. 
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Taktika deganda o‘yinchilarning raqib ustidan g‘alaba qozonishga qaratilgan 
individual va jamoaviy harakatlarini tashkil qilishi, ya’ni jamoa futbolchilarining 
muayyan rejaga binoan aynan shu muayyan raqib bilan muvaffaqiyatli kurash olib 
borishiga imkon beradigan birgalikdagi harakatlarini tushunish kerak. 

Taktikadagi asosiy vazifa hujum va himoya harakatlarining maqsadga erishtira 
oladigan eng qulay vosita, usul va shakllarini belgilashdan iboratdir. 

Qanday taktikani tanlash har bir alohida holda jamoa oldida turgan vazifalarga, 
kuchlar nisbati va o‘yinchilaming o‘zaro kurashuvchi guruhlariga, maydonning 
ahvoliga, iqlim sharoiti va hokazolarga bog‘liq. Taktika uchrashuv vaqtida butun o‘yin 
faoliyatining asosiy mazmuni hisoblanadi. Konkret raqibga qarshi to‘g‘ri tanlangan 
kurash taktikasi muvaffaqiyat qozonishga yordam beradi, noto‘g‘ri tanlangan yoki 
uchrashuv mobaynida asqotmagan taktika esa odatda majburiyatga olib keladi. 

Raqiblarni neytrallash vazifalarini to‘g‘ri hal qila bilish va hujumdagi o‘z 
imkoniyatlaridan muvaffaqiyatli foydalana olish umuman jamoaning ham, uning 
alohida  o‘yinchilarining ham taktik yetukligini ko‘rsatadi. Hujum va himoyada 
hamma futbolchilarning harakatlari yaxshi uyushtirilgan hamda, albatta, faol 
bo‘lgandagina jamoa muvaffaqiyatga erisha oladi. 

Murabbiy o‘yinning taktik rejasini qanday qilib tuzgan bo‘lmasin, bu reja 
alohida futbolchilarning harakatlari bilan amalga oshiriladi. Ana shuning uchun ham 
individual taktik kamolotga erishmay turib, jamoaning o‘yinini chiroyli va 
risoladagidek qiladigan aniq taktik harakatlarni oshirishni xayolga ham keltirib 
bo‘lmaydi. 

Futbol o‘yinida taktika bilan texnika bir-biriga chirmashib ketgan bo‘ladi. 
To‘pni kimga va qanday uzatish lozim, raqibni dog‘da qoldirish uchun aylanib o‘tishni 
ishlatish kerakmi yoki to‘pni sherikka oshirgan ma’qulmi, darvozaga qaysi paytda zarb 
berish zarur ekanligini hal qilayotgan o‘yinchi taktik tafakkurdan foydalanadi, ahd 
qilgan harakatini amalga oshirayotganda esa u texnik mahoratini namoyish etadi. 
Demak, texnika o‘yinchining texnik rejalarini amalga oshirish vositasi bo‘lib xizmat 
qiladi. Texnik tayyorgarlik a’lo darajada bo‘lsagina xilma-xil taktik harakatlami 
bajarish mumkin. 

Teng kuchli jamoalar uchrashuvida ulardan birining g‘alabasiga ko‘pincha 
mag‘lub bo‘lganlarda irodaning  kamlik qilgani yoki jismoniy va texnik tayyorgarlik 
bo‘sh bo‘lgani sabab qilib ko‘rsatiladi. Biroq futbol o‘yinidagi g‘alaba aksariyat 
hollarda taktik rejalar kurashi bilan belgilanadi. 

Taktika ikki jamoaning jismoniy, texnik va ma’naviy-irodaviy tayyogar-likdagi 
darajalari teng bo‘lganda, ulardan birining g‘alaba qilishini ta’minlab beradigan 
muhim omildir. Yirik musobaqalardagi ko‘plab misollar shundan dalolat beradi. 
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Ustalik bilan ishlatilgan taktikagina muvaffaqiyat keltira oladi. Ba’zan jamoalar 
har qanday raqibga qarshi o‘ynaganda ham bir xil taktika ishlataveradilar. Taktik 
jihatdan bunday qashshoqlik, bir xillik mahoratning o‘sib borishiga to‘sqinlik qiladi. 
Har bir jamoa, ayniqsa, yuqori darajali jamoa xilma-xil taktik planda o‘ynay bilishi 
kerak, bo‘lmasa u, ayrim yutuqlari bo‘lishiga qaramay, musobaqalarda katta g‘alabaga 
erisha olmaydi. 

O‘quv-trenirovka jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibor beriladi. Har bir 
o‘yinchi va, umuman, jamoa harakatlaming xilma-xil variantlarini mukammal 
egallagan bo‘lishi kerak. Hujum harakatlari bilan himoya harakatlarining doimiy 
kurashi natijasida o‘yin taktikasi uzluksiz takomillashib boradi. Xuddi ana shu kurash 
futbol taktikasi taraqqiyotining asosiy harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. 

Futbolchilar vazifalariga ko‘ra darvozabonlarga, qanot himoyachilari, markaziy 
himoyachilar, o‘rta qator o‘yinchilari, qanot hujumchilari va markaziy hujumchilarga 
bo‘linadi. Hozirgi vaqtda darvozabonning o‘yini turli-tuman va murakkabdir. 
Darvozabonning jismoniy, texnik va taktik tayyorgarligi, uning psixikasi 
mustahkamligiga yuksak talab qo‘yilayotganligi ham ana shundan. 

Hujum taktikasi deganda to‘p ixtiyorida bo‘lgan jamoaning raqib darvozasini 
zabt etish uchun qiladigan harakatlarini uyushtirish tushuniladi. Hujum harakatlari 
tuzilishining xilma-xilligi, hujum rivoji sur’atining, asosiy yorib o‘tish yo‘nalishining 
o‘zgartirilishi, nihoyat, yakkama-yakka kurash, texnik usullaming xilma-xil bo‘lishi – 
bularning hammasi hujumni barbod etishga intilayotgan himoyachilarni nihoyatda 
qiyin ahvolda qoldiradi. 

O‘yin davomida g‘alaba qozonish uchun murabbiy tomonidan qo‘llaniladigan 
ko‘pgina taktikalar bor. Masalan:  

Individual taktikasi bu futbolchining muayyan maqsadni ko‘zda tutgan 
harakatlari, uning mazkur o‘yin vaziyatida mavjud bo‘glan bir qancha imkoniyatlardan 
eng to‘g‘risini tanlay bilishi, futbolchining to‘p o‘z jamoasida bo‘lganda, raqibning 
diqqat-e’tiboridan chetga chiqa olishi, o‘zi va sheriklari uchun o‘ynaydigan bo‘sh joy 
topishi hamda paydo qila bilishi, kerak bo‘lib qolgan taqdirda esa himoyachi bilan 
kurashda yutib chiqishi demakdi. 

Ochilish - bu futbolchining sheriklaridan to‘p olish uchun qulay sharoit yaratish 
maqsadida joy o‘zgartirishi. Mohirlik bilan ochilish uchun hujumchi u yoki bu 
vaziyatning qanchalar qulayligini juda yaxshi baholay oladigan bo‘lishi kerak. Eng 
qulay pozitsiyaga vaqtida chiqib olish hujumchi va unga qarshi o‘ynayotgan 
himoyachining tezkorlik xislatlariga, sheriklaming harakatiga va boshqa omillariga 
bog‘liq bo‘lishi mumkin. Muvaffaqiyat ko‘p jihatdan hujumchining to‘p qabul 
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qiladigan pozisiyaga qanchalar tez chiqib olishiga va to‘p olgandan keyin qanday 
harakat qilishiga bog‘liq. 

Aylanib o‘tish. Aylanib o‘tish, ya’ni to‘pni boshqarayotgan o‘yinchining raqib 
bilan kurashda yutib chiqish maqsadidagi harakatlari mudofaadan individual 
o‘tishning muhim vositasidir. Aylanib o‘tish usullari qanchalik xilma-xil va samarali 
bo‘lsa, hujum shunchalik xavfliroq bo‘la boradi. 

Aylanib o‘tishning quyidagi turlari mavjud:  
harakat tezligini o‘zgartirib aylanib o‘tish;  
harakat yo‘nalishini o‘zgartirib aylanib o‘tish; 
aldash harakatlari (fintlar). 
Aldash harakatlari (fintlar) yordamida aylanib o‘tish - o‘yin joyi nisbatan 

chog‘roq sharoitda kurash olib borshning eng samarali vositasidir. Fintlarning quyidagi 
turlari mavjud: 

1. Zarba berib fint qilish. To‘pi bor o‘yinchi himoyachiga yaqinlasha turib, unga 
3-4 m qolganda, go‘yo to‘pni shundoqqina raqibga tepmoqchidek, oyog‘ini qattiq 
orqaga tortadi. Raqib zarba tegishiga chog‘lanib, odatda, o‘yinchi yonidan o‘tib 
ketganiga tez e’tibor berolmay qoladi. Bu fint himoyachining yonida bo‘sh joy bo‘lgan 
hollardagina qo‘llaniladi. Yo‘qsa hujumchi o‘zi bilan kurashayotgan himoyachining 
yonidagi himoyachiga ro‘para kelib qoladi. 

2. Qochib g‘olib fint qilish. To‘pi bor hujumchi to‘ppa-to‘g‘ri himoyachiga 
qarab ketaveradi. Orada 2-3 m masofa qolganida hujumchi chap tomonga 
ketmoqchidek harakat qiladi-da, keyin maksimal tezlikda himoyachining o‘ng 
tomonidan aylanib o‘tib ketishga harakat qiladi. Aylanib o‘tishning bu turi 
maydonning istalgan joyida va turlicha o‘yin mvaziyatida muvaffaqiyat bilan 
qo‘llanilishi mumkin. 

3. To‘pni to‘xtatib turib fint qilish. To‘pi bor o‘yinchi izma-iz kelayotgan 
himoyachi yetib olayotganini ko‘rib, tezligini bir oz kamaytiradi. Orada 1,5-2 m 
masofa qolganda, hujumchi to‘pni to‘xtatadi, keyin esa ilgarigi yo‘nalishda maksimal 
tezlikda harakatni davom ettiradi. 

Fint qilib aylanib o‘tishning umumiy prinsiplari. Aylanib o‘tish ikki harakatdan 
- soxta va chin harakatlardan iborat bo‘ladi.  

Soxta harakat “mazkur himoyachi tezligida” bajarilishini, ya’ni fmtni raqib 
“ko‘rishi” kerak, yo‘qsa u soxta harakatga e’tibor berib, akschora ko‘ra ulgurmaydi. 
Vaholanki, hujumchi raqibni soxta yo‘nalishda qarshilik ko‘rsatishga majbur etishni, 
binobarin, aylanib o‘tishni davom ettirish uchun kerakli yo‘nalishni bo‘shatib olishni 
mo‘ljallab harakat qiladi. Fint iloji boricha tabiiy bo‘lishi kerak, shundagina himoyachi 
bajarilayotgan harakatning chinakam ekaniga ishonadi. 
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Himoyachidan aylanib utib olgandan keyin to‘pni gavda bilan to‘sib olib, raqib 
to‘pni ola olmaydigan holatga o‘tish lozim. 

Aylanib o‘tishdan maqsad uni namoyish qilishdangina iborat bo‘lmasligi kerak. 
Aylanib o‘tish hamma vaqt zarba berish, to‘p uzatish, maydonning ayrim qismida 
miqdor ustunligi hosil qilish va hokazolar uchun qulay sharoit yaratish imkonini 
beradigan vosita bo‘lib qolishi lozim. 

Aylanib o‘tishni raqiblar jarima maydoni va unga yaqin joylarda ishlatgan 
ma’qul. Maydonning o‘rta qismida va, ayniqsa, o‘z jarima maydonida aylanib o‘tishni 
kamroq qo‘llash tavsiya etiladi, chunki bunda oldirib qo‘yilgan har qanday to‘p o‘z 
darvozasi uchun xavfli bo‘lib qoladi. 

Darvozani mo‘ljallab zarba berish. Bu barcha hujum harakatlarini amalga 
oshirishning eng asosiy vositasi hisoblanadi. Ana shu “pirovard” harakatlar taktik 
jihatdan mohirona ishlatilmasa, jamoaning yutib chiqishga qaratilgan barcha 
urinishlari zoe ketadi. 

Darvozani mo‘ljallab zarba berish taktikasining umumiy asoslari: 
1. Zarba berish oldidan darvozabonning pozisiyasini mohirona baholash va 

uning yaxshi ko‘rgan harakatlarini bilish (u to‘pni qaysi tomondan iladi - chapdanmi 
yoki o‘ngdan, yerdanmi yoki havodan - yaxshi bilish) kerak. 

2. Konkret o‘yin vaziyatiga qarab zarba berish usulini to‘g‘ri tanlash lozim. 
3. Bajarish xarakteri (kuchliligi, aniqligi, buramaligi, pastlatilganligi va hokazo) 

jihatidan aynan shu vaziyatda qulay bo‘lgan zarbadan foydalanish zarur. 
4. Zarba darvozabon uchun iloji boricha kutilmagan boMishi (zarba 

tayyorgarliksiz, oldindan moslab olmay, darvozaning ilib olish eng qiyin joyi tomon 
va h.k. berilishi) darkor. 

5. Darvozani zabt etish uchun qulayroq pozitsiyada turgan sherikka to‘p oshirib 
bergan ma’qul. 

6. O ’yinchi turli usullarda zarba berishni bilishi kerak. Darvozani mo‘ljallab 
kalla zarba berishni bilish nihoyatda muhim, chunki to‘p havolatib uzatilganda 
hujumni yakunlash uchun bu juda qo‘l keladi. 

To‘p uzatish. To‘pni uzatish ikki o‘yinchining biri ikkinchisiga to‘p 
yo‘naltirayotgandagi o‘zaro hamkorligi bo‘lib, buni futboldagi individual va guruh 
harakatlari o‘rtasidagi oraliq zveno desa bo‘ladi. Kimga, qachon va qanaqa qilib to‘p 
uzatib berish masalasini hal qilayotgan, shuningdek, bu maqsadni amalga oshirayotgan 
futbolchi individual mahoratini namoyish qiladi. Ayni vaqtda to‘p uzatish ikki- uch 
sportchining birgalikdagi harakatlarini amalga oshirish vositasi hisoblanadi. 

“Guruh taktikasi” bo‘limida to‘p uzatish taktikasi haqida mufassil so‘z yuritiladi. 
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Guruh taktikasi.  Futbol matchi davomida yuzaga keladigan taktik vazifalarning 
ko‘pchiligi kombinatsiyalar vositasida hal etiladi.  

Kombinatsiya – bu muayyan taktik vazifani hal etayotgan ikki yoki bir necha 
o‘yinchining harakatlari bo‘lib, butun o‘yin kombinatsiyalar va unga qarshi harakatlar 
zanjiridan iborat. Bunda kombina-tsiyalar oldindan trenirovkalar vaqtida tayyorlab 
qo‘yilgan va tayyorlab qo‘yil-magan, ya’ni matchning o‘zi davomida yuzaga kelgan 
bo‘ladi. 

Har bir jamoa o‘yinning muayyan paytlarida qandaydir bir vazifani birgaiikda 
hal qiladigan zvenolardan, ya’ni taktik birliklardan iborat. 

Mutlaqo ravshanki, kombinatsiya qatnashchilarining hammasi bir-biriga mos 
harakat qilsalargina muvaffaqiyat qozonsa bo‘ladi. Ana shuning uchun ham muayyan 
kombinatsiya tanlash va amalga oshirishda bir-birini tushunish yoki ba’zan 
aytilishicha, “sheriklik hissi” alohida ahamiyatga ega bo‘ladi. O‘yinni bir xilda 
tushunadigan sportchilargina qo‘yilgan vazifani yagona rejada hal eta olishlari va 
kerakli kombinatsiya tanlab, uni muvaflfaqiyatli amalga oshira olishlari mumkin. 

Kombinatsiyalaming ikkita asosiy turi bor, deb hisoblanadi: standart 
holatlardagi kombinatsiyalar va o‘yin epizodi davomidagi kombinatsiyalar. 

Standart holatlardagi kombinasyalar. Bunday holatlardagi (to‘pni yon chiziqning 
narigi tomonidan tashlab berish, jarima to‘pni tepish, erkin to‘p tepish, darvozadan 
tepish paytidagi) kombinatsiyalar o‘yinchilami maydon zonalarida kombinatsiyani 
amalga oshirish uchun eng qulay qilib joylashtirib olish imkonini beradi. Odatda har 
qaysi kombinatsiyaning variantlari ham bo‘ladi. 

Yon chiziqning narigi tomonidan to‘p tashlab berish-dagi kombinatsiya. 
Birinchi variantda to‘pni o‘z jamoasida saqlab qolish ko‘zda tutiladi. (69-70-

rasmlarda o‘yinchining darvozabon va sherigi bilan munosabatlari kombina-tsiyalari 
ko‘rsatilgan. 

Ikkinchi variantning maqsadi esa o‘yinchini zarba berish pozisiyasiga olib 
chiqishdir. Burchakdan to‘p tepishdagi kombinatsiyalar. Birinchi variant - to‘pni 
jarima maydoniga oshirish. To‘p, odatda, yuqorilatib uzatiladi, bunda futbolchi to‘pni 
darvoza tomonga qayirib (to‘p darvoza to‘riga bevosita borib tushadigan hollar ham 
bo‘ladi), yoy bo‘ylab uchadigan qilib burab tepishga harakat qiladi. Bu darvozabon 
bilan himoyachilar faoliyatini qiyinlashtirib qo‘yadi. Gohida to‘pni darvozadan 
(darvozabondan ham) uzoqlashadigan, ammo yugurib kelayotgan hujumchiga yetib 
boradigan, yoy bo‘ylab uchadigan qilib burab tepiladi. 

Kamdan-kam hoilarda sherigining oyoq qo‘yib qolishini yoki raqib oyog‘iga 
tegib darvoza tomon burilishini mo‘ljallab, to‘pni darvozaning uzunasi bo‘ylab 
“g‘izillatib” pastdan beriladi.  
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O‘yin davomida taktikadan unumli va samarali foydalanish orqali g‘alaba 
qozonish imkoniyati oshadi.Buning uchun esa taktikalarni sport mashg‘ulotlarida 
individual va ommaviy tarzda tushuntirib ko‘rsatib va qo‘llab borish kerak.  

Qarshi komanda qo‘llayotgan taktikaga nisbatan tezda qarshi taktika tuzib uni 
o‘yinda qo‘llash kerak. Shunda chiroyli o‘yin bo‘ladi. Avvalo sportchi taktikani nima 
uchun keraktigi va qo‘llay olishini bilishi kerak. Bunda esa murabbiyning o‘rni 
alohida. Chunki murabbiy o‘yin taktikasini tuzadi va jamoani shu taktika bo‘yicha 
o‘ynashini taminlaydi.  

Shundan ko‘rinib turibdiki taktika bu g‘alaba qozonishning kaliti ekan. 
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